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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TAM XUÂN II

  #SoKyHieuVanBan

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội TDTT xã Tam Xuân II

kết hợp ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

Thực hiện theo chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/11/2023 của UBND huyện 
Núi Thành về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện Núi Thành lần 
thứ X năm 2024 – 2025;

UBND xã Tam Xuân II ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Tam 
Xuân II năm 2024 và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.  Mục đích:
- Thiết thực lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 

cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), Kỷ niệm 78 năm Ngày thể thao Việt 
Nam (27/3/1946- 27/3/2024).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về 
nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội về vai trò, tầm quan trọng của 
thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào 
tạo con người phát triển toàn diện;

- Động viên các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng 
ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và 
phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, góp phần nâng cao sức khỏe để 
phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Thông qua Đại hội Thể dục thể thao của xã để tuyển chọn vận động viên 
tham gia các môn thi đấu cấp huyện; đồng thời đánh giá thực chất kết quả phát triển 
sự nghiệp TDTT ở địa phương trong thời gian qua.

2. Yêu cầu:
- Các thôn căn cứ theo kế hoạch để tổ chức triển khai và tham gia Đại hội 

TDTT xã Tam Xuân II kết hợp Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; tuyên 
truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và thường 
xuyên tập luyện thể dục, thể thao;

- Đại hội TDTT của xã, kết hợp Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đảm 
bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, đạt được hiệu quả 
cao, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân;

- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức.
II. NỘI DUNG
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1. Quy mô tổ chức
- Đại hội Thể dục thể thao xã Tam Xuân II lần thứ VIII năm 2024 tổ chức thi 

đấu các môn thể thao, gồm:
+ Bóng đá nam 11 người.
+ Bóng chuyền nam.
+ Bóng chuyền nữ.
+ Điền kinh: chạy 100m (nam, nữ); chạy 800m (nữ); chạy 1.500m (nam); 

nhảy cao (nam, nữ); nhảy xa (nam, nữ); đẩy tạ (nam, nữ).
+ Cờ tướng (nam, nữ).
- Tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT kết hợp với tổ chức “Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024: Các thôn, các cơ quan đơn vị trên địa 
bàn xã huy động lực lượng cùng với toàn thể cán bộ, công nhân viên chức cơ quan 
xã Tam Xuân II tham dự Lễ khai mạc Đại hội TDTT và “Ngày chạy Olympic vì 
sức khỏe toàn dân”. Cụ thể như sau:

+ Mỗi thôn trên địa bàn xã huy động tối thiểu 15 người tham dự.
+ Các trường học trên địa bàn xã phân công giáo viên, công nhân viên trường 

mình tham dự. Ngoài ra, đối với trường THCS Chu Văn An huy động thêm 100 em 
học sinh khối 8 tham dự.

+ Toàn thể cán bộ, công nhân viên chức cơ quan xã Tam Xuân II.
2. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức
2.1. Lễ khai mạc Đại hội TDTT kết hợp với tổ chức “Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân”:
- Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 26/3/2024.
- Địa điểm: UBND xã Tam Xuân II.
- Hình thức tổ chức:
+ Văn nghệ chào mừng.
+ Chào cờ; Quốc ca.
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
+ Diễn văn khai mạc Đại hội; phát động phong trào Ngày chạy Olimpic toàn dân; 

đánh trống khai hội.
+ Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Bác Hồ.
+ Tuyên thệ của trọng tài và tuyên thệ của vận động viên.
+ Tặng cờ lưu niệm.
+ Tổ chức chạy đồng hành “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”, cự ly 

1km (theo hành trình từ UBND xã đến trường THCS Chu Văn An).
- Trang trí: 
+ Trang trí khánh tiết Lễ khai mạc. 
+ Trang trí bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, tranh ảnh cổ động về hoạt động 

thể dục thể thao, về các thành tựu đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã 
hội của địa phương.
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2.2. Tổ chức các nội dung thi đấu: Các môn thể thao còn lại sẽ tổ chức trong 
khoảng thời gian từ tháng 3/2024 đến hết tháng 10/2024 tại các địa điểm thi đấu thi 
trên địa bàn xã (thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức thi đấu từng môn sẽ có kế 
hoạch cụ thể riêng).

2.3. Tổ chức Bế mạc Đại hội TDTT:
- Thời gian: Sau khi tổ chức xong các môn thể thao quy định tại Đại hội TDTT sẽ 

tiến hành tổ chức Bế mạc Đại hội TDTT (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).
- Địa điểm: UBND xã Tam Xuân II.
- Hình thức tổ chức:
+ Báo cáo đánh giá kết quả tổ chức Đại hội.
+ Công bố các quyết định khen thưởng và trao giải thưởng cho các đoàn tham 

gia thi đấu tại Đại hội. Biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích 
xuất sắc trong toàn Đại hội.

3. Kinh phí thực hiện: (Có kế hoạch kinh phí cụ thể riêng).
4. Tổ chức thực hiện
4.1. Ngành Văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao: 
- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT và 

“Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024; kế hoạch tổ chức các môn 
thi đấu cụ thể tại Đại hội TDTT cấp xã.

- Tham mưu cho UBND thành lập BTC Đại hội TDTT của xã đồng thời là Cơ 
quan thường trực của Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Cùng với BTC Đại hội TDTT làm tốt công tác chuyên môn liên quan đến các 
nội dung thi đấu tại Đai hội.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả Đại hội TDTT và các nội dung khác liên 
quan cho BCĐ Đại hội TDTT huyện thông qua phòng VHTT huyện.

4.2. Bộ phận Tài chính - Ngân sách: Tham mưu cho UBND xã cân đối, bố 
trí nguồn kinh phí kịp thời để tổ chức Đại hội TDTT kết hợp với Ngày chạy 
Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 dựa trên kế hoạch tổ chức Đại hội.

4.3. Trạm Y tế xã: 
- Đảm bảo công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm.
- Bố trí lực lượng cứu thương phục vụ cho các môn thi đấu tại Đại hội TDTT 

và trong Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.
4.4. Ban công an, Ban Chỉ huy quân sự xã: Xây dựng kế hoạch bảo vệ, đảm 

bảo an ninh, trật tự cho việc tổ chức các nội dung thi đấu tại Đại hội TDTT và trong 
quá trình diễn ra Ngày chạy Olympic dựa trên kế hoạch tổ chức Đại hội.

4.5. Đài truyền thanh xã: Làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích 
của Đại hội TDTT các cấp và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” trên hệ 
thống truyền thanh của xã.

4.6. Các thôn, các cơ quan trên địa bàn xã:
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- Các thôn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã có trách nhiệm huy động đầy đủ 
lực lượng tham dự Lễ khai mạc Đại hội TDTT và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 
toàn dân” năm 2024 theo quy định.

- Các thôn tuyển chọn các vận động viên xuất sắc đại diện cho thôn tham gia 
đầy đủ tất cả các nội dung thi đấu, các giải đấu tại Đại hội TDTT theo quy định của 
BTC đã đề ra.

4.7. MTTQVN và các Hội, Đoàn thể ở xã: 
- Làm tốt công tác tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của tập luyện thể 

dục thể thao, vận động nhân dân hưởng ứng tích cực Đại hội TDTT và “Ngày chạy 
Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024.

- Tham dự Lễ khai mạc Đại hội TDTT và tham gia chạy hưởng ứng “Ngày 
chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024.

- Tham gia Ban Tổ chức, điều hành Đại hội.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Tam Xuân II lần 

thứ X và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024. Đề nghị các cơ 
quan, đơn vị và các bộ phận liên quan căn cứ kế hoạch thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện (báo cáo);
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, hội đoàn thể xã;
- Các trường trên địa bàn xã;
- 08 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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